Дело № 5-17/8/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                            адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, работающей директором наименование организации, проживающей в адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь руководителем наименование организации, расположенного по адресу: адрес в нарушение  п. 1 ст. 24 Федерального закона от дата  N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» представила в ГУ – Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за первое полугодие дата с нарушением сроков.
В судебное заседание фио не явилась, заявлений, ходатайств суду не представила. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. Мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
В силу п. 1 ст. 24 Федерального закона от дата  N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Согласно ст. 19 Федерального закона N 125-ФЗ страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным законом обязанностей по своевременной регистрации в качестве страхователя у страховщика, своевременной и полной уплате страховых взносов, своевременному представлению страховщику установленной отчетности, за своевременную выплату застрахованным отдельных видов обеспечения по страхованию в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, а также за достоверность представляемых страховщику сведений, необходимых для назначения застрахованным обеспечения по страхованию.
Мировой судья считает, что вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата, в котором изложено существо правонарушения; выпиской из ЕГРЮЛ; уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица; докладной запиской № 37 об обнаружении нарушений законодательства о страховых взносах.
 Оснований не доверять представленным доказательствам у судьи оснований не имеется, так как они согласуются между собой, не противоречат друг другу и не оспорены в судебном заседании.
Действия фио суд квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, другие обстоятельства в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Как следует из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства наименование организации является микропредприятием. При этом в материалах дела отсутствуют сведения о том, что ранее фио привлекалась к административной ответственности. По делу также отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствует имущественный ущерб.
Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, нарушенный срок предоставления сведений, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, данные о личности фио мировой судья полагает возможным заменить ей административное наказание в виде штрафа - предупреждением.
         Руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушения, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
         Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.

      Мировой судья

фио